ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta elektrotechnická
Katedra výkonové elektroniky a strojů

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
Způsoby galvanického oddělení signálů

Autor práce: Radim Novotný

Vedoucí práce: Ing. Pavel Krýsl

2022

Abstrakt

Cílem práce je představit možnosti galvanického oddělování signálů ve výkonových

měničích se zaměřením primárně na oddělovače využívané v měničích s tranzistory.

V teoretické části jsou popsány jak obecně používané způsoby galvanicky odděleného

přenosu informace, tak typická provedení reálných obvodů v návaznosti na výkonový obvod

měniče, jsou popsány jejich charakteristické veličiny a konkrétní parametry, které jsou po

oddělovačích požadovány. V praktické části je popsáno experimentální měření dopravního

zpoždění a odolnosti vůči strmosti napětí mezi stranami oddělení (CMTI) provedené na

několika oddělovačích využívajících různé způsoby přenosu informace a porovnání

získaných hodnot s katalogovými údaji a teoretickými předpoklady.
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Galvanické oddělení, CMTI, optočlen, digitální izolátor, izolační zesilovač, izolovaný

A/D převodník, izolovaný budič

Abstract

This bachelor thesis tries to show wide range of technologies used for galvanic isolation

of signals in power inverters, main focus is on inverters with transistors. In theoretical part

are shown mechanism of isolation and practically used integrated circuits that come from

needs in power circuit of invertor, their characteristics and typical parameters. Practical part

consists of experimental measurement of propagation delay and common mode transient

immunity and confrontation of measured values with datasheets and expectations based on

theoretical part.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka

Popisek

Jednotka

RG Přídavný odpor předřazený elektrodě G tranzistoru Ω

UXY Napětí mezi elektrodami X a Y tranzistoru V

UDC Ustálené napětí hrany V

U30 Nabíjecí napětí indukčnosti V

TON Doba sepnutí tranzistoru generátoru hrany s

ΔU Odečtený rozdíl napětí V

Δt Odečtený čas, za který došlo k ΔU s

Zkratka

Vysvětlení

ADI Analog devices Inc.

ASK Amplitude Shift Keying – amplitudové klíčování

A/D Analogově/Digitální

C Kolektor – elektroda bipolárního tranzistoru

CMR Common Mode Rejection – potlačení souhlasného rušení

CMTI Common Mode Transient Immunity

D Drain – elektroda unipolárního tranzistoru (funkční obdoba C)

D/A Digitálně/Analogový

E Emitor – elektroda bipolárního tranzistoru

ef Efektivní hodnota (RMS)

G Gate – řídicí elektroda unipolárního tranzistoru

H High – vysoká logická úroveň (1)

L Low – nízká logická úroveň (0)

LED Light Emitting Diode – svítivá dioda

OOK On – Off keying – amplitudové klíčování s jednou nulovou úrovní

PWM Pulse width modulation – pulsně šířková modulace

šp Špičková hodnota (peak, pk)

S Source – elektroda unipolárního tranzistoru (funkční obdoba E)

TI Texas Instruments

UVLO Undervoltage lockout – vypnutí při nízkém napájecím napětí
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1 Úvod

Výkonová elektronika je dnes rozšířena téměř do všech oblastí techniky. Mezi základní

oblasti řešené právě pomocí výkonové elektroniky patří zdroje a měniče, které obsahují

několik napěťových úrovní, vždy alespoň úroveň řízení a úroveň ve výkonovém obvodu –

v naprosté většině aplikací je žádoucí, aby byly napěťové úrovně striktně odděleny, k čemuž

slouží právě galvanické oddělovače. Vzhledem k extrémní šíři používaných měničů je tato

práce zaměřena primárně na oddělovače používané s měniči s tranzistory v půlmůstkové

struktuře – střídače, pulzní měniče, aktivní usměrňovače apod., které tvoří v současnosti asi

většinu řízených výkonových měničů.

1.1 Pojmy

Galvanické oddělení

Dvě části obvodu jsou galvanicky spojeny, pokud jsou propojeny elektricky – vodiči,

součástkami – mezi libovolnou dvojicí uzlů z jedné a druhé části obvodu existuje

jednoznačný rozdíl potenciálů. Galvanicky oddělené části obvodu jsou propojeny pomocí

vazby jiným typem energie než elektrické – mezi dvojicí uzlů z jedné a druhé části obvodu

není definované napětí. V realitě existují i mezi jinou energií vázanými obvody parazitní

parametry – i oddělené obvody se tedy ovlivňují, v praxi se proto uvažuje jako obvod bez

galvanické izolace takový, ve kterém mohou téct stejnosměrné a střídavé proudy mezi částmi

obvodu jen podle rozdílu potenciálu a galvanicky oddělené takové, kde jsou nežádoucí

proudy co nejvíce potlačeny a prochází ideálně jen požadované signály a případně mezi nimi

probíhá požadovaný transfer energie.

Výkonový měnič

Výkonový měnič je elektrické zapojení využívající výkonové polovodičové prvky ke

změně parametrů výstupní elektrické energie vzhledem ke vstupní – typ napětí

(stejnosměrné/střídavé), velikost napětí a proudů a podobně. Měnič má ve většině případů

stranu výkonovou (= silovou, vysokého napětí) – přímo spojenou s obvodem procházející

energie – obsahující výkonové polovodiče, senzory pro měření procházejících proudů,

napětí, teplot případně dalších parametrů a stranu řídicí (= nízkonapěťovou), odkud jsou

výkonové polovodiče spínány, na kterou jsou přenášeny změřené hodnoty a odkud je celý

měnič řízen.
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Potenciálová bariéra

Linie vedoucí mezi stranou výkonovou a řídicí – přes potenciálovou bariéru potřebujeme

přenášet řídicí a měřicí signály, ale naopak tok energie z výkonové strany je silně nežádoucí,

neboť je vzhledem k energetickým úrovním výkonové strany pro řídicí nebezpečný a rušivý.

Elektrické parametry provedení potenciálové bariéry jsou obvykle pro daný typ a použití

měniče určeny normou.

Půlmůstek, mrtvý čas

Nejčastěji využívaná část zapojení výkonových tranzistorů využívaná ve velkém

množství měničů (kombinace snižujícího a zvyšujícího pulzního měniče, střídače, pulzní

usměrňovače). Dva tranzistory v sérii, „horní“ připojen k napájecímu napětí, „dolní“ k zemi

výkonového obvodu a jejich střed je výstup. Emitor/source horního tranzistoru (tedy výstup

půlmůstku) má proměnlivý potenciál vzhledem k zemi výkonového obvodu podle spínání

tranzistorů – nutno řešit při návrhu buzení, neboť tranzistory se budí napětím mezi G a právě

E/S. Mrtvý čas je uměle přidaný čas u měničů napěťového typu (obvykle jde o všechny

využívající tranzistory zapojené právě jako půlmůstek), kdy jsou oba tranzistory blokovány.

Při přechodu mezi vypnutím jednoho a zapnutím druhého je riziko, že by mohly vést oba

najednou, což by vedlo ke zkratu napájecího zdroje výkonové části, což vzhledem

k obvyklému zkratovému výkonu vede minimálně k destrukci výkonových tranzistorů.

Obr. 1: Půlmůstek

Fail-Safe

Při návrhu je promyšleno „bezpečné selhání“ – obvody nebo zařízení jsou navrženy tak,

aby se při poruše ustálily v nejméně nebezpečném stavu.
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Provedení izolace

Normy obvykle rozlišují několik úrovní izolace: funkční, základní, dvojitou, zesílenou a

případně další druhy charakterizované minimálními vzdálenostmi a počty poruch se

zachováním Fail-Safe stavu před vznikem nebezpečného stavu. Provedení izolace je

definováno normami (IEC 60664, EN 50178 apod.) a je jedním z důležitých parametrů

určujících výsledné provedení galvanického oddělovače. [1]

1.2 Galvanické oddělení obecně

1.2.1 Důvody pro využití galvanického oddělení

Ochrana zdraví osob, ochrana obvodů řídicí strany – řídicí strana pracuje s malými

napětími, předává informace a přijímá pokyny pro měnič, ať jako data od jiného zařízení,

nebo od lidské obsluhy. Výkonová část pracuje obvykle s napětími nebezpečnými lidskému

životu i řídicí elektronice, proto je nezbytné zajistit galvanické oddělení mezi výkonovou a

řídicí stranou

Eliminace zemních smyček, zvýšení odolnosti rušení – Pokud jsou dvě zařízení mezi

kterými přenášíme signál galvanicky propojena – logické úrovně signálu jsou vztaženy ke

stejnému potenciálu – zemi a zároveň jsou země propojeny i jinou cestou tak, že tvoří


[…]


indukčností
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4.7.4 Kapacitní oddělení – ISO7721

Tab. 11: Změřené hodnoty pro kapacitní oddělení ISO7721 pro náběžnou hranu

Vstup U30 (V) UDC (V) TON (µs) ΔU (V) Δt (ns) Strmost (kV/µs) Vstup

H 30 100 40 84 8,4 10,0 0,8

H 30 200 40 134 7,8 17,2 0,5

H 30 300 40 224 9,6 23,3 0,8

H 30 400 40 262 9,8 26,7 0,8

L 30 100 40 86,5 9,2 9,4 0,8

L 30 200 40 181 11,0 16,5 0,5

L 30 300 40 221 10,0 22,1 0,8

L 30 400 40 292 11,4 25,6 0,8

Tab. 12: Změřené hodnoty pro kapacitní oddělení ISO7721 pro sestupnou hranu

Vstup U30 (V) UDC (V) TON (µs) ΔU (V) Δt (ns) Strmost (kV/µs) Vstup

H 30 100 40 62,5 6,8 9,2 -0,4

H 30 200 40 116 6,4 18,1 -0,6

H 30 300 40 200 8,8 22,7 -0,7

H 30 400 40 246 8,8 28,0 -0,8

L 30 100 40 72,5 8,0 9,1 -0,4

L 30 200 40 122 7,0 17,4 -0,6

L 30 300 40 205 8,8 23,3 -0,6

L 30 400 40 240 8,8 27,3 -0,6
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Obr. 37: Změřené průběhy pro kapacitní oddělení ISO7721; náběžnou hranu; UDC = 400 V a vstupní

úroveň L. Kanál 2 (azurová) – výstupní napětí, kanál 3 (fialová) – strmost napětí, kanál 4 (zelená) – proud

indukčností

Obr. 38: Změřené průběhy pro kapacitní oddělení ISO7721; náběžnou hranu; UDC = 400 V a vstupní

úroveň H. Kanál 2 (azurová) – výstupní napětí, kanál 3 (fialová) – strmost napětí, kanál 4 (zelená) – proud

indukčností
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Obr. 39: Změřené průběhy pro kapacitní oddělení ISO7721; sestupnou hranu; UDC = 400 V a vstupní

úroveň L. Kanál 2 (azurová) – výstupní napětí, kanál 3 (fialová) – strmost napětí, kanál 4 (zelená) – proud

indukčností

Obr. 40: Změřené průběhy pro kapacitní oddělení ISO7721; sestupnou hranu; UDC = 400 V a vstupní

úroveň H. Kanál 2 (azurová) – výstupní napětí, kanál 3 (fialová) – strmost napětí, kanál 4 (zelená) – proud

indukčností
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4.7.5 Zhodnocení měření CMTI

Měřicí metoda má celkem velký „šum“, ale některé trendy jsou zřejmé:

- Optické a induktivní oddělení má větší zákmity než kapacitní oddělení – podle

předpokladů, v souladu s teoretickou částí.

- Náběžná hrana způsobí výkyv výstupu do kladného napětí a sestupná hrana do

záporného – podle zjednodušeného náhradního schématu:

Obr. 41: Náhradní schéma oddělovače při měření CMTI

Při náběžné hraně teče proud nabíjející kapacity z GND1-LV do GND2-HV přes

spodní kapacitu mezi zeměmi oddělení, ale i sériovou kombinaci tří zbývajících

kapacit, čímž nabíjí výstupní kapacitu, což krátkodobě zvýší její napětí. Při sestupné

hraně teče proud naopak, čímž výstupní kapacitu vybíjí a způsobuje krátkodobý

pokles jejího napětí.
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Zhodnocení a závěr

Přestože principů používaných při galvanickém oddělení signálů není mnoho, oddělení

je používáno ve velkém množství oborů. Proto byla vyvinuta široká škála různých typů

oddělovačů, vždy přizpůsobených konkrétnímu použití.

Vzhledem k tomu, že jde o relativně nový a dynamicky se rozvíjející obor, ke kterému

ještě není příliš dostupná literatura, která by obsahovala komplexní a hierarchický přehled

všech používaných technologií, vychází teoretická část většinově jen z materiálů přímo

výrobců (katalogy, záznamy konferencí, kde byla nová technologie představována apod.).

Měření dopravního zpoždění vyšlo podle předpokladů, jediným problémem při měření

rychlých oddělovačů byla malá strmost výstupního napětí MLC-interfacu, což mohlo

ovlivnit reakční dobu oddělovačů. Možným řešením by bylo přidání dalšího hradla mezi

výstup MLC-interfacu a vstup oddělovače.

Při měření odolnosti strmosti napětí se nám nepodařilo dosáhnout překlopení výstupu, ale

pouze zákmitů, které by nejspíš chybu dále v obvodech nezpůsobily. Problémem bylo

nedosažení vysokých strmostí napětí, což bylo dáno nevhodným rozložením plošného spoje.

Pro omezení parazitních parametrů plošného spoje by bylo vhodné použití co nejkratších

cest mezi generátory pulsů a měřenými oddělovači. Dalším možným vylepšením měřicího

obvodu by mohlo být přidání další zátěže na vstup a výstup pro ověření autenticity v reálném

obvodu. V tomto zapojení pracují oddělovače pouze do kondenzátoru s kapacitou 33 pF, což

působí jako další filtrace, ale reálné zapojení postihuje jen částečně.
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Přílohy

Fotodokumentace výroby plošného spoje a měření, kompletní schéma zapojení měřeného

obvodu.

Obr. P. 1: Maska plošného spoje

Obr. P. 2: Vyvolaný plošný spoj
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Obr. P. 3: Leptání v roztoku chloridu železitého

Obr. P. 4: Hotový plošný spoj a osvitová maska na fólii
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Obr. P. 5: Osazený plošný spoj

Obr. P. 6: Měření na přípravku
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