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Zhodnocení odborné úrovně práce
Student se ve své práci zabýval jednotlivými typy integrovaných obvodů sloužící pro přenos analogových a
číslicových signálů přes izolační bariéru a výborně popsal jednotlivé bloky a parametry, kterými tyto obvody
obecné disponují. Dále se student zaměřil na kategorii driverů pro výkonové součástky, kde popsal jejich
parametry a funkční stavy. V poslední části se student zabývá vlivem CMTI na jednotlivé integrované obvody.
Pro tyto účely si vyhledal potřebnou literaturu ze které čerpal a vytvořil tak vlastní testovací plošný spoj, který
osadil a proměřil jednotlivé části, které v závěru zhodnotil. Touto prací dokázal student své dovednosti při
zpracování a samotné ověřování této problematiky. Student se aktivně účastnil jednotlivých sezení a splňoval
dohodnuté termíny.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Bakalářská práce má dobře strukturované části, kde jsou obecně popsány potřebné kategorie dané
problematiky. Jelikož se jedná o široké téma nebyla možnost se na jednotlivé kategorie zaměřit blíže a
otestovat nebo ověřit všechny aspekty.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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